
1 

 

                                               

         
学校便り                                令和 7年３月１０日 

                                                 
NO.21   

 
須坂市立高甫小学校                      
文責  

 

                                                                                                                               

【学校教育目標】明日の日本をになう子ども  たくましく かしこく ほがらかな 高甫っ子 

ありがとう６年生～６年生を送る会～ 

３月５日（水）、５年生が中心となり６年生を送る会が行われました。今年度は体育館に参集して実施し

ましたが、１年生は、元気のでるダンス、２年生は、元気パワーわっしょい、３年生は、大縄跳び挑戦状、

４年生は、ダンス、５年生は、思い出スライドの発表があり、６年生への感謝の気持ちを伝えていました。

また６年生は、１～５年生へ応援する気持ちを込めて「エール」を歌ってくれました。全校レクリエーショ

ン「６年生○×クイズ」や「くす玉わり」を行いました。会場が和やかな雰囲気に包まれ、とても楽しい

心のこもった会になりました。 

 

 

 

 

 

 

高甫っ子 
高甫小HPでもご覧いただけます 

１年生 ２年生 ３年生 

４年生 ５年生 

６年生 

くす玉割り 



2 

 

たかほ春風コンサート 
３月 1日（土）、高甫小学校体育館でボーカルアンサンブル部による「たかほ春風コンサート」が行われ

ました。保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、子どもたちが頑張っている様子をご覧いただき、大

変ありがとうございました。今年度は、外部の関谷 美紀先生にピアノ伴奏をしていただきました。ＮＨＫ

合唱コンクール北信地区大会金賞、県大会奨励賞、ＳＢＣこども音楽コンクールかんてんぱぱ賞に輝きまし

た。その他地域の発表会等に出演依頼をされ演奏発表を行いました。コンサートでは、全員の合唱や学年ご

との合唱、オペレッタ「森は生きている」の発表がありました。一人一人が自信を持ち、伸びやかに歌って

いて、とても素敵でした。また、「虹色の花」ではＯＢ・ＯＧ１０名も一緒に入って歌いました。この３

月、６年生は卒業・進学のため、活動が終わりとなります。下級生から感謝の気持ちが伝えられ、６年生か

らはバトンタッチのエールを贈りました。春風を感じる柔らかで素敵なハーモニーのコンサートでした。本

校のボーカルアンサンブル部の活動を温かく支えていただいている皆様に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お話の世界へ、心豊かな時間 ～かたくりの会 よみきかせ～ 
 ３月５日（水）、いつも子どもたちが楽しみにしている「かたくりの会」 

の皆様による読み聞かせが今年度最終日となりました。どの教室でも、読み 

聞かせの語りにお話のイメージを膨らませていました。子どもたちの心の成 

長にとって、大変豊かな時間を作ってくださり、ありがとうございます。 

６年生からの感謝（家庭科の授業から） 



3 

 

 

 

 

 

＜お願いとお知らせ＞ 

★「創立１５０周年記念誌」発行について 

 「高甫小学校創立１５０周年記念誌」を発行いたしました。今年度、１５０周年記念事業並びに実行委員会にご 

支援、ご協力いただき、心より御礼申し上げます。３月４日に家庭数で配付をさせていただきましたので、ぜひ、 

ご覧になっていただけると幸いです。今後とも、よろしくお願いいたします。 

 

★「創立１５０周年記念ＤＶＤ・ストリーミング」について 

 ご注文いただいたご家庭には、３月４日にお子さんを通じて配付をさせていただきました。ありがとうございま 

した。 

 

★全校登山について 

 毎年、全校登山では、子どもたちのために保護者・地域の皆様に支えていただき、ありがとうございます。 

本校の全校登山は、昭和３６年に春の遠足を全校登山とし、翌昭和３７年に制定された校歌にも謳われています。 

郷土の山（明徳山・大洞山・竹の城址）に登ることで、ふるさとへの愛着を持つこと、自然の素晴らしさにふれ 

ること、心身を鍛えること等を目的とし、郷土を愛する心を育てる伝統行事として保護者や地域の皆様に支えて 

いただき大切にしてきています。しかし、近年、子どもたちの体力低下、学校行事としての安全性、熱中症のため 

の運動会の春開催による行事準備・実施の課題があります。令和５年度からは子どもたちの体力に合うようにコー 

スの変更等の対応も行ってきました。学校・地域が大切にしてきている全校登山を持続可能にしていくために、 

令和７年度から、同日に全校が登山する形から、１年生から６年生の間に郷土の山に登る全校登山として継続して 

いきたいと思います。次のように行って参りたいと思いますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

【期日】５月９日（金）   下見：４月３０日（水） 

【目的地・実施学年】明徳山（６年生）、大洞山（４年生）、竹の城址（２年生） 

          ５年生・３年生・１年生は、登校（弁当持参）し、ふるさと学習を行う形で検討中です。 

         （５年生は、６月に須坂市峰の原自然体験学習で根子岳登山を行います） 

【保護者ボランティア】保護者ボランティアについては募集を行います。ご協力いただける方はお願いします。 

【その他】登山ガイドの要請をします。 

 

★令和７年度の下校時刻について 

 令和７年度、児童の学び・授業の充実のための教材研究及び児童の安全な下校時間の確保のため、下校時刻が少

し早くなります。 

６時間授業日１５：５５、月・火・木・金の５時間授業日１５：０５、水曜日の５時間授業日１４：４５ に

なります。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 



4 

 

 


